2020/10/20 关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3105852.html 1/6

简体版 繁體版 信息无障碍 请输入关键词，如农民丰收节

农业资讯  政务公开  政务服务  互动平台  数据发布  组织机构

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指

南的通知

粤农农计〔2020〕61号

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局、规划和自然资源局：

　　根据《农业农村部计划财务司关于做好2021年数字农业应用推广基地建设项目前期工作的通知》（农计财便函〔2020〕326号）要

求，为做好2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报工作，我厅制定了《2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南》

（以下简称“指南”），现印发给你们，并将有关事项通知如下：

　　一、申报内容

　　根据农业农村部发布的2021年数字农业应用推广基地建设布局，广东省纳入2021年数字农业应用推广基地建设项目入库储备申报项

目的包括以下领域：

　　（一）水产养殖领域（淡水鱼养殖领域）；

　　（二）设施种植领域；

　　其他领域项目暂不申报。

2020-10-19 16:48  来源：本网  字体：[ 大 中 小 ]

javascript:ClickObject1();
javascript:ClickObject2();
http://voice.gd.gov.cn/wza_dara/
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zxpt/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/index
http://dara.gd.gov.cn/hdjlpt
http://dara.gd.gov.cn/zrgk/index.html
http://dara.gd.gov.cn/nsjg2292/index.html
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278
http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272
javascript:fontZoom(24);
javascript:fontZoom(18);
javascript:fontZoom(14);
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3105852.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%912021%E5%B9%B4%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%BA%94%E7%94%A8%E6%8E%A8%E5%B9%BF%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3105852.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%912021%E5%B9%B4%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%BA%94%E7%94%A8%E6%8E%A8%E5%B9%BF%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%912021%E5%B9%B4%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%BA%94%E7%94%A8%E6%8E%A8%E5%B9%BF%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3105852.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%912021%E5%B9%B4%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%BA%94%E7%94%A8%E6%8E%A8%E5%B9%BF%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%912021%E5%B9%B4%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%BA%94%E7%94%A8%E6%8E%A8%E5%B9%BF%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png

2020/10/20 关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3105852.html 2/6

　　二、申报主体

　　本指南的申报主体为县级人民政府，由各地级以上市农业农村部门审核并汇总本市（含直管县）所有申报项目后，统一向省农业农村

厅提交申报。

　　三、申报程序

　　（一）网上申报

　　各项目申报单位须通过农业建设项目管理平台（https://acpmp.agri.cn）填报项目，网上申报截至日期为2020年10月23日。进行申

报的项目，必须先在“全国投资项目在线审批监管平台”取得项目代码（http://www.tzxm.gov.cn/index.html）。

　　（二）书面材料

　　各项目申报书面材料一式三份，各地级以上市农业农村部门统一汇总本市所有申报项目，并于2020年10月23日下午5点前报送至省

农业农村厅农业投资项目中心，逾期不予受理。

　　书面材料必须包括：

　　1.申报函（地级以上市农业农村部门盖章）；

　　2.申报项目汇总表（地级以上市农业农村部门填写）；

　　3.项目申报书；

　　4.其他附件材料。

　　（三）材料报送地址

　　地址：广州市先烈东路135号2号办公楼11楼11房，联系人：黄婉薇、陈锴，电话：37289982、37236548

　　（四）相关项目咨询联系人

　　淡水鱼养殖领域项目联系人：孙秀秀，电话：020-37289232

　　设施种植领域项目联系人：余平，电话：020-37288276

　　附件：1.2021年数字农业应用推广基地建设项目申报指南

2020/10/20 关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3105852.html 3/6

　　　　　2.申报项目汇总表

广东省农业农村厅

2020年10月16日

　　附件1：

2021年数字农业应用推广基地建设项目储备指南

　　为做好2021年数字农业应用推广基地建设项目储备，结合相关规划和发展需求，特制定本指南。

　　一、建设目标

　　数字农业应用推广基地是围绕优势主导产业数字化转型的重大需求，依托国家数字农业农村创新中心将先进适用技术及产品向下延

伸，在相关产业主产区率先建成一批智慧农场、智慧果园、智慧牧场、智慧渔场，实现相关技术产品集成应用示范、中试熟化、标准验证

等功能，推动产业数据汇总集成和开放共享，加快农业数字化改造升级，探索产业数字化转型路径，为全国提供可复制可推广的经验模

式。

　　通过项目建设，实现大田作物、设施园艺、畜禽养殖、渔业养殖等重点领域单品种全程或关键环节的信息技术集成应用，建立数字农

业技术支撑规范、集成应用模式，促进数字农业生产取得重要进展。提升信息技术应用能力，劳动生产率提高50%以上，单位面积产量

提升10%以上，水、肥、药等农业投入品使用降低10%以上，取得显著经济社会效益；建立数字农业生产技术规程，制定数字农业数据

感知识别、传输存储、分析处理、智能控制、信息服务等方面的技术规范，中试和熟化一批数字农业关键技术和装备；形成数字农业集成

应用模式，构建单品种全产业链数字技术集成方案及可持续发展机制，探索建立可看、可用、可复制、可推广的数字农业发展路径；项目

建成后所形成的生产、加工、市场等数据资源应接入所依托的国家数字农业农村创新中心，实现数据互联互通、共建共享，为制定产业政

策、加强市场调控等提供支撑。

　　二、建设内容

　　项目建设应围绕1—2种主要农产品，支持1—3个符合规模要求的实施单位购置农业生产数字化设施设备，填平补齐数字农业信息采

集、分析决策、控制作业、数据管理等系统。

　　大田种植领域，重点构建天空地一体化观测体系，大力推广遥感技术在墒情、苗情、长势、病虫害、轮作休耕、产量监测等方面的应

用，配套建设田间综合监测站点、物联网测控系统，实现生长环境和作物本体的实时数据采集；对农机装备进行信息化改造，实现以北斗

2020/10/20 关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3105852.html 4/6

为主的精准导航、高精度自动作业、作业过程的自动测量；建设农业生产过程智能化管理系统，配置和整合精准耕整地、智能催芽育秧、

水肥一体化、精量播种、养分自动管理、智能施药施肥、农情自动监测、精准收获等设备设施。

　　设施种植领域，重点建设工厂化育苗系统，构建集约化种苗生产信息管理系统，实现育苗全程智能化管理；建设环境监测控制系统和

生产过程管理系统，配置自动气象站、环境传感器、视频监控、环境控制、水肥药综合管理等设施设备，研发相关管理系统，开展病虫害

自动监测预警、生产加工过程管理、专家远程服务，实现智能化生产；建设产品质量安全监控系统，实现生产全程监控和产品质量可追

溯；建设采后商品化处理系统，对清洗、分级、包装等设备实施智能化改造，提升采后处理全程自动化水平。

　　畜禽养殖领域，重点建设自动化精准环境控制系统，改造升级畜禽圈舍通风、温控、空气过滤和环境监测等设施设备，实现饲养环境

自动调节；建设数字化精准饲喂管理系统，配置电子识别、自动称量、精准上料、自动饮水等设备，实现精准饲喂与分级管理；改造产品

收集系统，实现集蛋、挤奶、包装自动化；改造畜禽粪便清理系统，实现自动清理；建设畜禽疫病监测预警系统，实现对动物疫病的预

警、诊断和防控；建设繁殖育种数字化管理系统，配置动物发情智能监测装备，构建种畜遗传评估系统，提高种畜繁殖效率。

　　水产养殖领域，重点建设在线环境监测系统，配置水质检测、气象站、视频监控等监测设备，实现大气和水体环境的实时监控；按照

池塘、工厂化和网箱养殖等不同类型，进行适宜的信息化改造，配置水下视觉、饵料自动精准投喂、水产类病害监测预警、循环水处理和

控制、网箱升降控制等信息技术和装备，配置便携式生产移动管理终端，提升水产养殖的机械化、自动化、智能化水平；构建鱼病远程诊

断系统和质量安全可追溯系统，配置品质与药残检测、病害检测等设备。

　　三、储备要求

　　（一）关于发展基础。数字农业应用推广基地建设选择的农产品应当为县内农业主导品种，产值规模在省内排名前10位，且已经实

现规模化、标准化、产业化，产业链条完整，基本实现了一二三产融合。拟申报项目县应高度重视数字农业发展，具有较强的资金配套能

力，制定了数字农业发展规划（或信息化方面发展规划），且已经与国家数字农业创新中心签署长期合作协议（不低于3年）。拟申报项

目县数字农业发展基础好，在农业生产、加工、交易、服务等方面已经初步实现信息化，“互联网+”农产品出村进城试点县、国家数字

乡村试点县、全国农业农村信息化示范基地在同等条件下优先考虑。

　　（二）关于申报主体。项目申报主体为县级人民政府，建设单位为县级农业农村行政主管部门（根据申报产业所属部门确定建设单

位）或下属事业单位。实施单位须为依法成立3年以上的、具有独立法人资格的企事业单位或其他经济组织，不得超过3家。实施单位

中，事业单位必须有运营维护的人员、技术和资金，企业及新型经营主体必须有自筹配套资金的能力和运维项目的人员和技术。申报主体

应建立县负总责、农业农村部门主导、技术单位支持、企事业单位实施的项目管理机制，申报材料须说明上述各方权责关系，项目建设管

2020/10/20 关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3105852.html 5/6

理模式，以及对项目在“十四五”期间的长期规划、技术路线图、建成后的运行推广机制等内容。除国家数字农业创新中心外，有其他技

术依托单位的也应提供详细合作协议。申报项目名称统一设定为“XX县（市、区）数字农业应用推广基地建设项目（XX品种）”。

　　（三）关于规模要求。实施单位中，单个大田种植基地规模不低于1万亩；单个果园（菜园、茶园）基地规模不低于1000亩；单个设

施种植基地规模不低于3万平方米；单个畜禽养殖基地，生猪养殖场出栏量不低于5万头，奶牛养殖场存栏量不低于1000头，蛋鸡养殖场

存栏量不低于25万只，肉牛养殖场存栏量不低于1000头；单个水产养殖基地，池塘养殖覆盖面积不低于4000亩，陆基工厂化养殖、网箱

养殖水体不低于1万立方米。

　　2017年以来承担过数字农业建设试点的项目县，不能申报本项目。不支持信息化水平较低县承担本项目。

　　四、建设布局

　　2021年数字农业应用推广基地建设布局如下：

　　大田种植领域共19个，其中2个小麦种植（河北、山东）、4个水稻种植（内蒙古、黑龙江、江苏、湖北）、2个玉米种植（吉林、黑

龙江）、5个水果种植（柑橘：江西、广西、重庆，梨：辽宁、新疆）、2个茶叶种植（浙江、四川）、3个蔬菜种植（河北、贵州、宁

夏）、1个棉花种植（新疆生产建设兵团）。

　　畜禽养殖领域共12个，其中3个生猪养殖（山东、福建、西藏）、4个奶牛（羊）养殖（天津、河北、广西、陕西）、4个蛋鸡养殖

（河北、重庆、甘肃、宁夏）、1个肉牛养殖（甘肃）。

　　水产养殖领域共8个，其中4个淡水鱼养殖（安徽、湖南、广东、四川），3个虾蟹贝养殖（江苏、浙江、山东），1个海水鱼养殖

（海南）。

　　设施种植领域共7个（北京2个、山西、辽宁、江苏、河南、广东）。

　　五、中央投资规模

　　根据填平补齐原则，申请中央预算内投资规模不超过2000万元，有关地方或实施单位按照东部地区不低于1:1，中部地区不低于

1:0.5，西部地区不低于1:0.3的比例落实配套或自筹资金。拟申报项目县应统筹解决项目长期运维资金，确保项目长期发挥作用。土建工

程等基础设施、非数字化装备不在项目支持范围内。

　　相关附件：附件2：申报项目汇总表.doc

http://dara.gd.gov.cn/attachment/0/403/403225/3105852.doc

2020/10/20 关于印发2021年数字农业应用推广基地建设项目入库申报指南的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3105852.html 6/6

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备08032068号-1    粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广东省农村信息中心    地址：广州市先烈东路135号

微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C833BFC297D6605E053012819ACD7BF
http://dara.gd.gov.cn/lxwm2250/content/post_1587210.html
http://dara.gd.gov.cn/wzdt2253/index.html
http://dara.gd.gov.cn/lxwm/content/post_2607563.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010602004828